8 jan.,  
1014-1019.

<sup>1</sup> Guillelmus III Juvenis, post patrem et  
patrum, una cum fratre Gaufrido fuit vice-  
comes Massiliensis.

<sup>2</sup> Aicardus, vicecomes Arelatensis.

cum Vuelna, et pergit per ipsum ramalementum qui est ultra ipsam salam, et pervenit ad ipsam ilicem, et pergit ad ipsum podium sursum, et vadit per ipsam serram quae est supra ipsam aecclesiam, subtus Creisaco, et descendit per ipsam petram ad ipsum glandiferum, et pergit in flumen Vuelnam, subtus salam quae est in campo majore. Haec omnia superius dicta, cum ipsa aecclesia, sine ulla servatione vel minoratione, tradimus, cedimus, donamus Domino Deo et sancto Victori, etc. Hanc cartulam donationis ego Guilielmus, et Fulcho, frater meus, Dei gratia, vicecomites, et uxores nostre, Aicelena et Odila, et filii mei, Pontius videlicet, episcopus Massiliensis, Guilielmus, Aicardus, Fulcho et Ganzfredus, fieri fecimus et firmavimus, et alios firmare rogavimus.

Facta autem est carta donationis vi idus januarii, regnante Rodulfo rege.

Deodatus firmavit. Pontius firmavit. Lambertus firmavit. Berardus firmavit. Pontius de Albania firmavit. Pontius et Guilielmus firmaverunt. Aicardus firmavit. Pontius Cabillonis firmavit. Garnaldus firmavit. Rainaldus firmavit. Guitbertus firmavit. Andreas presbyter firmavit. Aicardus firmavit.

#### 44.

##### Sponsalicium Sancti Justi.

1030.

Jhesu Christi opitulante clemencia, et ejus benignissima suffragante gratia, ego Fulcho, et uxor mea, Odila, formidantes immanitatem nostrorum peccaminum, ut a pio Domino consequi possimus veniam cunctorum criminum, pro remedio animarum nostrarum et pro vite eterne premio, donamus in sponsalicio ecclesie sancti Justi hoc quod monachi tenent et ego olim donavi et determinatum est; sicut dare possum, ita dono omnipotenti Deo sanctoque Victori, ejus martyri glorioso. Insuper dono in sponsalicio supradicte aecclesiae, in ville Tritis<sup>1</sup> territorio, unam modiatam terrae cultae.

Ego Pontius, gratia Dei, sancte sedis Massiliensis ecclesie episcopus, dono ipsam ecclesiam, cum id quod mei juris esse videtur, sancto Victori et abbatibus monachisque ibidem Deo famulantibus. Vere si ali-

<sup>1</sup> De hoc vide supra, n. 16.

quis nostrorum heredum aut quecumque persona , hoc sponsalicium violare temptaverit , non valeat quod injuste appetit , sed cogatur persolvere auri optimi libras viginti , *etc....*

Factum hoc sponsalicium anno incarnationis dominice millesimo xxx<sup>o</sup>, regnante Domino Ihesu Christo.

Ego Fulcho , et uxor mea , qui hanc cartam fieri jussimus , manu propria firmamus et testibus firmare rogamus. Dominus Pontius episcopus firmavit. Amelius canonicus firmavit. Guichirannus firmavit. Deodatus episcopus<sup>1</sup> firmavit. Canonici omnes firmaverunt. Aicardus firmavit. Aicardus Iso firmavit. Girunculus firmavit. Wilelmus Cotaruns firmavit. Guarnaldus firmavit. Amelius, filius Guidoni, firmavit. Fulcho, filius Aguarni, firmavit.

## 45.

Terra Sancti Justi.

Ihesu Christi Domini nostri opitulante clementia, ejusque benigna suffragante juvamina, ego Pontius, gratia Dei, sancte sedis Massiliensis aeccliae episcopus, de animę meę salute sollicitus, *etc.*, \* facio hanc cartam elemosinariam omnipotenti Domino et sancto Victori, ecclesięque sancti Justi et monachis ejusdem aeccliae servientibus, futuris et presentibus, de duabus peciis terre cultę, in comitatu Massiliense, in loco qui vocatur Ad Aquas Bonas, ut monachi eas excolant, teneant et absque fine possideant. Quę terra hos habet terminos : ab oriente, Petra Babonis; a meridie, fluvium Geirenun; ab oceasu, quandam rivum; ab aquilone sicut aqua vergit. Alia pecia : ab ortu, rivus siccus; a meridie, via publica; ab oceano, Roca Leti; ab aquilone, rivum. Vere si aliquis meorum successorum vel quiscumque meorum heredum aut quecumque aliqua persona hoc donum violare aut inquietare voluerit, illud non valeat, sed coactus auri librarum decem premium persolvat, *etc...*

1038.

f. 16.

Facta haec donacio , cum Dei incarnatione recolitur in mundo anno millesimo tricesimo vī<sup>o</sup>, et cum septima habetur indicio , regnante Christo Domino.

<sup>1</sup> Deodatus , episcopus Telonensis , quem ante a. 1031 memoratum minime repererunt antores *Gall. Christ.*

Ego Pontius, nutu Dei, episcopus, hanc cartam fieri jussi et manu propria roboravi, testibusque firmare rogavi; et insuper, decimum suprascriptę terrę dedi sancto Victori totum. Signum, Vilhelmus vicecomes, eum uxore sua, Stephana. Wilelmus, Aicardus, Josfredus, Stephanus, Bertrannus, Petrus, filii ejus, firmaverunt. Fulcho et uxor sua Odila, firmaverunt. Girunculus firmavit. Pontius canonicus firmavit. Cleophas firmavit. Stephanus firmavit. Amalrieus firmavit. Pontius firmavit. Wilelmus firmavit. Wichirannus firmavit. Wilelmus firmavit. Isnardus de Alaugio firmavit. Deodatus, frater ejus, firmavit. Wilelmus, frater ejus, firmavit. Richisennis priorissa firmavit. Bellisennis firmavit. Ema firmavit. Andreas presbyter firmavit.

## 46.

Carta Sancti Justi.

16 april. 1069. In nomine Domini. Ego Agarn, et uxor mea Jaurada, et frater meus Atolf, cum filiis suis, Josfred et Rostang, et Constancia, uxor predicti Atolfi, nos simul in unum, una cum consensu et voluntate Pontii, Massiliensis episcopi, venditores sumus Domino Deo et sancto Victori martyri, Massiliensis coenobii, et domino Bernardo abbatii, omniq[ue] monachorum congregationi ejusdem Massiliensis cenobii, ac cunctis vestri in perpetuum successoribus. Per hanc scripturam venditionis nostrę vendimus vobis duas modiatas de terra, partim cultas partim incultas, quę adveniunt nobis per progenitorum nostrorum dimissionem simul et donationem, et ad uxores nostras per donationem. Afrontant hęc omnia supradicta, de parte orientis, in via publica quę discurrit ante aecclesiam sancti Justi; de meridie, in terra ejusdem sancti Justi et in terra de Esmerico; ab occidente, in terra de Pontio Amig et Fulchonis, fratris illius; de septentrione, in terra de Noe. Quantum nostri juris hęc afrontationes includunt, sic vendimus vobis hęc supradicta omnia ab integro, cum exitibus et redditibus suis, propter precium quod a vobis accepimus, scilicet eavallum unum et m solidos denariorum et moltones duos. Et est manifestum, quod si nos venditores, etc.

Facta scriptura venditionis nostre xv kalendas mai, anno viii regnante  
Phylipo rege.

Signum Agarn; signum Jauradam, uxor mea; signum Atolf; signum  
Constancia, uxor mea; signum Josfred; signum Rostag; qui istam  
cartam fecimus, et testes firmare rogavimus.

## 47.

Carta de Garjana.

Ego Pontius, Massiliensis aecclesię episcopus, et avunculus meus, dominus Fulco, et uxor ejus Odila, audientes quoniam, sicut umbra sequitur corpus, sic quoque mors sequitur hominem, dum sumus in hae vita et licet nobis elemosinis peccata redimere, pro animabus nostris, donamus Deo et altari quod est consecratum in honore sancte Marię, semper virginis, Dei genitricis, et sancti Victoris, in Massiliensi monasterio, eccliam videlicet sancti Johannis, quę est in valle Garjana, cum ipsis vineis, quas habet in presenti et in antea habebit, et terris eultis et incultis et ortis. Ego Wilehnus, et mulier mea Alerendis, et filię meę donamus supradicto altari sancte Marię et sancti Victoris ipsum altare sancti Johannis et modiatam unam de terra culta et unam quartairatam de vinea in Cuja. Et frater meus Pontius, mulierque sua Mainsinda, et filii filięque suę donant unam modiatam de terra culta. Ego Pontius, episcopus Massiliensis, et dominus Fulco, avunculus meus, et uxor sua Odila, et prenominati fratres Wilchmus et Pontius, et mulieres eorum et filii filięque eorum supradictam eccliam sancti Johannis, cum terris eultis et incultis, cum ortis, cum vineis, pratis et garrieis, et cum omnibus quę modo habet et in futurum habebit, donavimus ad proprium alodem jam dicto altari sancte Mariae et sancti Victoris, monasterii Massiliensis, et abbati Petro et successoribus ejus et monachis ejusdem loci, tam presentibus quam futuris. Hanc donationis cartam ego Pontius, Massiliensis episcopus, et Fulco, avunculus meus, mulierque illius Odila, et sepe nominati duo fratres Vilielmus et Pontius\*, et filii et filię eorum inseribi precepimus et manibus nostris firmavimus, et alios firmare rogavimus. Si quis autem, etc.

1049

v.

Facta est autem haec donatio sive descriptio, anno incarnationis dominice millesimo xl<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>, inditione n<sup>a</sup>.

Pontius, episcopus Massiliensis<sup>1</sup>, donavit et firmavit. Fulco vicecomes, et uxor ejus Odila, donaverunt et firmaverunt. Vilielmus et uxor ejus Alerenda, et filię eorum donaverunt et firmaverunt. Pontius et uxor ejus Mausenda, et filii et filię eorum donaverunt et firmaverunt. Rotbaldus et uxor ejus, nomine Constantia, firmaverunt. Pontius clericus firmavit. Gauserandus firmavit. Lambertus Gund firmavit.

## 48.

Jun. 1030.

Omni homini, dum licet et in hanc vitam subsistit, de eterna retributionis cogitare debet, etc. Quapropter ego Vilelmus, et frater meus Fulco, et uxores nostras, optulimus aliquid de hereditate nostra ad basilicam sancti Johannis; pro redemptione animarum nostrarum vel parentum nostrorum, donamus de terra unam modiatam. Boso presbyter, pro remedio anime sue, genitoris genitricisque animarum, donavit ipsam terram, que est in circuitu Sancto Johanne. Et Eimarius, consobrinus ejus, donavit suam hereditatem, que est in valle que nominant Garjania. Pontius levita donavit ipsum ortum, qui est ad ipsam Spelleriam. Et Ermengarda donavit in Julans de vinea, quantum ad illam pertinet. Sane si quis nos aut ullus homo qui hanc donationem irrumpere voluerit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat, et cum Juda traditore participationem habeat. Et postea componat de terra meliorata tantum et aliud tantum.

Acta carta ista in comitatu Massiliense, in villa que nuncupant Albania, in mense junio, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo xxx<sup>o</sup>.

Eimarius scripsit, manda[n]te domino Pontione episcopo<sup>1</sup>, vel domino Deodato episcopo<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Pontius Massiliensis episcopus.

<sup>2</sup> Deodatus, episcopus Telonensis. Vid. sup., n. 44.

## 49.

Ego Massilius, et uxor mea Isingarda, et filii mei Bermundus et Ricardus, et filia mea Maria, et Andreas de Sancto Tyrso, et uxor ejus Viadera, et filii ejus Alduwardus et Guido, et Pontius Dagulfus et uxor ejus Dominica, et filia ejus Aimilda, audientes per Scripturam Domini num dicentem, *etc.*; donamus Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii, et sancti Johannis accelesiae, quę est in valle quę nominatur Garjana, omnes videlicet terras quas habemus in supradicta valle Garjana, cultas et incultas, cum vineis et pratis et garricis, et cum ingressibus et regressibus. Hanc autem cartam donationis fieri rogavimus, et manibus nostris propriis firmavimus, et firmare alios rogavimus. Si quis autem, *etc.*

1050.

Acta ab incarnatione Domini anno millesimo quinquagesimo, indi-  
tione tertia.

Ego Massilius, et uxor mea Singarda, et filii mei Bermundus et Ricardus, et filia mea Maria, et Andreas, cum uxore sua et filiis suis et filiabus, et Pontius Dagulfus, similiter cum uxore sua et filia, sicut  
jam diximus, fieri rogavimus hanc cartulam donationis, et manibus nostris iterum iterumque firmavimus. Pontius de Castello firmavit.  
Guilhelmus, frater ejus, firmavit. Pontius clericus firmavit. Albericus,  
frater ejus, firmavit. Ricardus firmavit. Dominicus firmavit.

## 50.

Carta Sancti Justi et Sancti Johannis de Garjana.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Berno, et uxor mea Inginilda, donamus Deo omnipotenti et sanctae Marię sanctoque Victori martyri, et abbatii Bernardo et monachis, presentibus sive futuriis, pro redemptione animarum nostrarum \* vel filiorum nostrorum, unam semodiaticam de vinea, in loco qui vocatur Petrafoco, juxta ecclasiam sancti Justi, in opus sacrestanie, bono animo et bona voluntate: donamus ego et uxor mea cunctaque consanguinei nostri. Ace-  
pimus antea nos, propter hanc donationem, unum optimum asimum,

Grc. 1070

f. 17.

I.

10

et unam troiam cum v porcellis, et unum cremail; et gener meus  
Salvius in solidatas de avere; et Norpertus alias tres solidatas, Rosta-  
gnus Geirunclus similiter unum porcum valentem solidos in. Deinde  
canonici Massiliensis aecclesiae, pro hac semodiata, acceperunt VII  
solidos in denarios otonencos. Quod si nos aut aliqui propinquui  
nostri, etc. Ego itaque Rainaldus Bilixenna, cum uxore et filiis meis,  
donamus Deo omnipotenti et sancto Victori unam modiatam de terra  
cultta, ante ecclesiam sancti Johannis de Garjana, pro remedio anima-  
rum nostrarum; et accepimus pro hoc in solidos otonencos; nepotes  
igitur mei et sororia, unum modium de frumento, ad sextarium per-  
currevol<sup>4</sup>.

51.

### Carta de Amalrico, de Pennis.

<sup>1</sup> I. e. ad currentem mensuram.

<sup>2</sup> *Lacuna hic et inferius.*

rieus, et uxor mea Rainvis, et predicti filii nostri Guifretus, . . . . . . . habemus propter alodem, totum vendimus sancto Victori et monachis ejus ad proprium alodem, et ex nostra potestate transfundimus in eorum potestatem, propter **XLIII** solidos, quos illi monachi nobis dederunt, ut, ab hac die in secula seculorum, habeat sanctus Victor, ejusque habitatores ad proprium alodem teneant et possideant semper, et faciant quidquid voluerint. Quapropter, si ego aut uxor mea, aut filii nostri, aut ullus ex heredibus nostris, aut aliqua persona veniret contra hanc venditionem nostram ad irrumpendum, non valeat vendicare quod injuste repetit, sed eomponat in vinculo auri libras **vi**, etc.

Ego Amalricus, et uxor mea Rainvis, et filii nostri, et frater meus Guielminus, et nepotes mei Pontius Borrellus et Pontius Abonellus, et Boso, et Beatrix mea neptis, hanc cartam donationis fieri rogavimus, et manibus nostris firmavimus et alias firmare rogavimus. Dominus Pontius, Massiliensis episcopus, firmavit. Fuleo vicecomes firmavit, et ejus uxor donna Odila firmavit. Oto firmavit. Iterius, frater sinus, firmavit. Carbonellus vicarius firmavit. Guirannus firmavit. Rostagnus firmavit.

Faeta est haec carta venditionis anno ab incarnatione Domini millesimo **L** primo, indicione quinta, mense februario.

Ego Amalricus de ista venditione habui contentionem cum nepotibus meis, videlicet Bosone et Poncione Borello, et eum Carbonello propter illos. Et ego donavi feiores, in manibus Carbonelli, Ottонem, ut de meo altero alode donem nepotibus meis Bosoni et [Poneioni Borrello] tantum quantum pertinet ad illos in ista terra quam vendo, et alterum feiorem, Guiranum, ad Poncium Borellum, meum nepotem, ut si partem debet habere in ipsa terra, similiter faciam ei; et, si ego non fecero, istam terram non requirant unde facta est haec venditio, sed ad feiores se convertant, quia talis est nostra convenientia<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Sequitur in Cod. alterum exemplar hujus venditionis, in quo deest quod spectat ad portionem Bosonis et Borrelli.

## 52.

Carta de terra quam Wicherius dedit sancto Victori, in territorio Massiliense.

23 april. 1040. \* In nomine sanctae et individue Trinitatis. Ego Wicherius dono  
vno. omnipotenti Deo et sancto Victori martyri, monasterii Massiliensis, et  
monachis ibidem Deo famulantibus aliquid de proprietate mea, tam  
presentibus quam et futuris, que mihi ex successione matris meę venit.  
Et sunt ipse res in territorio Massiliense, in locis nominatis, id est: in  
Sarturano, in Arcolas, in Centrones, in Plomberas, quantum michi  
pars obvenit vel venire debet. Et sunt in ipsa terra mihi heredes Ste-  
phanus canonicus, Wifredus presbyter et ceteri alii; et est inibi in  
ipsa terra, in his terminibus supra nominatis, quarta pars. Hanc, auxi-  
liante Domino Deo, dono, pro remedio animę meę parentumque meo-  
rum, ex quibus michi succedit, nec non et uxori meę et filiis ac filiabus  
meis. Sane, si quis ulla opposita persona qui hanc donationem irrum-  
pere temptet, non vendicet quod male incoaverit, sed componat in  
vinculo auri optimi libras tres, et in antea ista donatio firma et corro-  
borata permaneat.

Facta donatione ista in mense aprili, nono kalendas mai, anno in-  
carnati Verbi millesimo XL.

Signum Wicherii, qui hanc donationem scribi fecit et testibus fir-  
mare rogavit; manu propria firmat.

## 53.

Carta Sancti Marcelli.

1057. In nomine sanctę et individue Trinitatis. Ego Bertramus, frater Du-  
randi et Aicardi, de Sancto Marcello, castello Massiliensi, pro remedio  
animę meę et parentum meorum, dono Domino Deo et sancto Victori,  
Massiliensis monasterii, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus  
quamque futuris, duas videlicet quartairatas de vineis: unam in Tribols,  
ubi appellant Cadanera; alteram in terra quam appellant Asgos. Et  
hęc, ab oriente, habet terminum vineam de Sancto Marcello, ab occi-  
dente autem vineam de Guidone de Fosse. Similiter supradictus frater

meus Durandus donavit prenominato sancto Victori duas semodiatas de vineis : unam in valle Sancti Juliani , quę terminatur, ab oriente et septentrione , vineis quę fuerunt de filiis presbyteri Petri sancti Marcelli ; alteram in Tribols, in duobus locis. Una quartairata ejusdem semodiata est in Ulmeta, et terminatur, ab oriente, vinea sancti Victoris, quam ipsi donavit Guido de Fosse, pro filio suo, Pontio; ab occidente, clauso de vinea , quam plantavit Massiliensis Bentoca. Rothbaldus autem et Rudulfus, suus frater, filii jam dicti Massiliensis, comparaverunt de suis heredibus, hoc est Martino Ingelsenno et Leuta , sua filia, et Dominico, suo fratre, unam modiatam de terra, in qua postmodum vinea plantata est, et donaverunt sancto Victori. Sed propter tres denarios qui fuerunt minus quatuor solidis (hoc enim suscepérunt prae- cium), ipsi Martino donavimus in redemptionem tres solidatas et duos denarios, et duos receptus de pane et carne et vino; et postea firmavit ipsam venditionem , et cartulam inde fieri jussit, et manibus suis firmatam alios firmare rogavit. Est autem ipsa terra sive vinea in valle de Legonano, ubi sancti Juliani ecclesia videtur esse fundata. Terminatur autem, ab oriente, vinea de Bono Homine; ab occidente, vinea de Andrea; a meridie, alodio de Gisfredo de Massilia. Longe licet digres- sus a descriptione doni fratris mei Durandi, tandem revertar ad semodiatam quam dedit in Tribols, et dicam ubi jaceat illa altera quartai- rata<sup>1</sup>; est enim ad Trollium Bicum; terminatur autem, ab oriente, vinea de Bona Filia , muliere ejusdem Durandi. Giraldus vero, pater Guikiranni, de Saneto Marcello , donavit unam modiatam de vinea saneto Victori ad suam mortem; et ipsa vinea est nominata Sorbairosa. Presbiter habens tale nomen, Massiliensis, qui erat de Saneto Marcello , donavit sancto Victori vineam unam , prope ejusdem sancti Marcelli aecclasiā, in qua mansiones Sancti Victoris videntur esse fun- date. Terram autem, ubi viridiarium prope ipsas mansiones est postea factum , cambiavimus ego Bertrannus et dominis Giraldus a Petro et Natale et Johanne , hominibus Guikiranni. Et , quoniam ipse Guiki- rannus permisit hoc fieri, donavimus illi duos bacinos de latone; ipsis autem, id est Petro et fratribus ejus, donavimus pro cambio unam se-

<sup>1</sup> Inde patet unam vineæ semodiatam duabus quartairatis constitisse. Cf. infra, n. 593.

modiatam de vinea, quam Guido de Fosse dedit sancto Victori, pro filio suo Pontio; et est ipsa vinea in Asgo. Desiderius de Sancto Marcello donavit sancto Victori, ad suam mortem, dimidiam quartairatam de vinea in Tribols; habet autem consortem, ab oriente, vineam de Pontio fratris Guikiranni. Dominicus Texeire et uxor sua donaverunt ad suam mortem sancto Victori unam semodiatam de vinea in Tribols; terminatur autem, ab oriente, vinea de Ugone, fratre Guikiranni, qui stat in Alauzio. Petrus Ermenardi donavit dimidiam quartairatam de vinea et semetipsum sancto Victori; et est ipsa vinea in Tribols. Terminatur autem, ab oriente, vinea\* de Guidone de Fosse; a septentrione, vinea filiorum Gunberti. Johannes Ruduinus unam quartairatam donavit sancto Victori in Tribols; terminatur autem, ab oriente, vinea fratris sui, Giraldi. Aribertus et Airoardus, sive sororius, donaverunt unam quartairatam sancto Victori, in terra quam appellant Tribols, ad Fontem Coopertum; terminatur autem, ab oriente, vinea de Adalberto de Massilia. In valle Legognano ego Bertrannus comparavi dimidiam quartairatam de vinea a Giraldo de Auriolo, et dedi ei unam vaccam cum suo vitulo. In eodem loco comparavi alteram quartairatam mediam a Fulcherio de Sancto Marcello, et dedi ei unam vaccam cum suo vitulo; ibi etiam alteram integrum quartairatam a Rudulfo, et dedi ei v sextairatas de terra et xiii denarios. Hę autem vineę, quas comparavi a supradictis hominibus, Giraldo videlicet, Rudulfo, et Odone et Fulcherio, quamque donavit Agarius, que etiam sunt in uno tenemento, a meridie terminantur<sup>1</sup> sancti Victoris, quam ei donavit Rothbaldus monachus; ab occidente, aledio Pontii Iroaldi, de Massilia. Petrus, presbyter de Sancto Marcello, et monachus sancti Victoris, dedit unam quartairatam in ipso Ligognano. Terminatur autem ipsa vinea, a septentrione, vinea filiorum ejus, Pontii et Petri; a meridie vero, vinea de Pontio Airoald de Massilia; ab occidente, vinea et terra, quam comparavi ego de Pontio Borrello, de Sancto Tyrso, et de suo fratre, et de Adelberto, suo consanguineo; et dedi pro ea unam vaccam cum suo vitulo, et x sextarios de annonae. Et haec ipsa terra vineaque terminatur similiter, a septentrione quidem,

\* Suppl. *terra sive vinea.*

terra de Pacione de Sancto Juliano; ab occidente, terra de Giraldo de Auriolo et de sua muliere. Dumidia de Massilia et Pontius, suus filius, et alter filius suus Porcelletus vendiderunt sancto Victori, in manu mea, totum hoc quod habebant in Valle Longa: hoc est duas partes de una tercia, quam habebant cum filiis de Ruduino, de Sancto Marcello; et suscepserunt inde xvii solidos denariorum ottonensium. Adelbertus Caballarius, de Massilia, donavit sancto Victori, in eadem valle, medietatem de alia tercia; de ipsa tercia quartam partem donavit sancto Victori Berta, soror Johannis de Reliana. Ipsa autem terra, quam Dumidia cum filiis suis nobis, immo sancto Victori, vendidit, et ea quam etiam Adelbertus jam dictus et Berta jam nominata donaverunt in valle prenominata, terminatur quidem: ab oriente, terra de Bernardo de Sancto Marcello; ab occidente, Fonte Cooperto; a meridie, castellario vetere; a septentrione, podio quod est infra eam et vallem Joseph. Haec omnia suprascripta ad proprium alodem fuerunt vendita et donata sancto Victori, Massiliensis monasterii, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ea scilicet ratione, ut habeant, teneant et in perpetuum, sine ulla contrapellatione et inquietudine, possideant. Hanc donationis sive venditionis cartam fieri rogavimus ego Bertrannus, jam dicti sancti Victoris monachus, et Domidia cum filiis suis, et alii quam plures, et manibus nostris firmavimus, et alias firmare rogavimus. Si quis autem has donationes et venditiones nullare vel decurtare presumpserit, non valeat vendicare quod volnerit; sed cogatur solvere prescripto sancto Victori tantum et dimidium tantum quantum auferre temptavit; ipsa autem omnia inconvulta permaneant. Pontius predictus Borrellus et Adelbertus, suus consanguineus, et sue mulieres, et sui filii et filie, et sui fratres, vendiderunt jam dicto sancto Victori totum suum alodem, quem habebant in ipsa valle de Sancto Juliano, excepta una quartairata de vinea; et suscepit inde xxiii solidatas, infra annonam et vinum et denarios, et capras et fetas et vaccam et vitulum unum. Isnardus et Pontius Bonus Homo et Adalardus, suus frater, et Adalulfus, suus nepos, et filii Massiliensis, similiter ejus nepotes, vendiderunt sancto Victori totam suam hereditatem, quam habebant in ista Valle Longa, sicut

est terminata in ista carta; et receperunt inde xv solidatas, infra denarios et annonam. Guilielmus presbyter Tornellus et Nicecius, sūns frater, vendiderunt similiter totam suam partem et fratrum suorum, quam habebant in jam dicta Valle Longa; et receperunt inde v solidos de denariis ottonensibus. Stephanus de Massilia, filius Arhulfi senescalei, similiter vendidit totam suam partem et fratrum suorum, quam habebant in jam dicta Valle Longa; et recepit inde quinque solidos de ottonensibus. Et Guilielmus Theodosiae et Nicecius, sūns consanguineus, fecerunt fidem, in tali tenore, quia, si sui fratres de Stephano non se tenent in isto mercato de ista terra, aut non volunt reddere istos v solidos, ipse Guilielmus Theodosiae et Nicecius reddant ipsos v solidos sancto Victori; et, si ita non fecerint, licentiam dede-  
runt Bertranno monacho, ut disvadient eos infra treugam et foras treugam, aut ipse Bertrannus monachus, aut aliquis homo pro sancto Victore. Marius, gener de Agarno, de Sancto Juliano, vendidit vi sextairatas de terra in valle Sancti Juliani, quę consortant cum ipso alode de Pontio Borrello; et recepit xvii denarios. Et ipse Agarnus unam sextairatam vendidit in ipso alode, et habuit inde xi denarios. Et in ipso alode Oddo, frater \*Agarni, et filii ejus vendiderunt aliam sextairatam; et receperunt xvi denarios.

v.

Bertrannus monachus firmavit. Domidia et duo sui filii Pontius et Porcelletus firmaverunt. Pontius Bonus Homo et filius sūns Pontius firmavit. Isnardus et sui fratres firmaverunt. Isnardus et Adalardus firmaverunt. Wilielmus Tornellus et Nicecius, frater ejus, firmaverunt. Adalulfus et sui filii, de Massiliense, firmaverunt. Stephanus, filius Arhulfi, et sui fratres Bertrannus et Isnardus firmaverunt. Pontius Borrellus, de Sancto Tirso, et sua mater et sui fratres firmaverunt. Adalbertus de Sancto Tirso et sua mulier firmaverunt. Odo de Sancto Marcello et sui filii firmaverunt.

Durandus de Sancto Tirso et soror sua et Aicardus, sūns consanguineus, vendiderunt sancto Victori tres sextairatas de terra, in supradicta valle de Sancto Juliano; et receperunt inde quatuor solidatas infra denarios et annonam. Et terminatur ipsa terra, ab oriente, terra sancti Victoris, et, a septentrione, similiter; a meridie, terra sui con-

sanguinei, filii Andree. Durandus et soror ejus vendiderunt et firmaverunt; Aicardus, eorum consanguineus, similiter. Pontius Zabaterius, Costantius pellicarius, Bonus Filius cellararius firmaverunt.

Anno incarnationis Domini millesimo quinquagesimo vii, indictione viii.

## 54.

Alia.

Breve de venditione que facit Geraldus Fortis et heredes sui et Leuta,  
uxor ejus, de cuius hereditate fuit terra, que est in territorio de civitate  
Massilia, in valle Sancti Juliani, ad sanctum Victorem et congregatio-  
nem ejus, in loco quem dicunt Liguognano. Hoc est ipse Geraldus, cum  
filiis suis Aimarico et Petro et Vitale et Barnuino, et filiabus, hoc est  
Pontia et Dominica, firmamus et donamus Domino Deo et sancto Vic-  
tori et congregatiōni ejus ipsam terram, et transfundimus manibus  
nostris et spontanea voluntate, propter precium quod accipimus, hoc  
sunt nummi denarii xiii, quos tradidit nobis frater Bertramus cama-  
rierius.

Ipse Geiraldus firmat. Aimariens, suus filius, firmat. Petrus, alius  
filius, firmat. Vitalis, alius filius, firmat. Barnuinus, alius filius, firmat.  
Filiae ejus Pontia et Dominica, firmant

## 55.

Alia.

Ante tempus legis istius, donationes queque valuerunt, si gestibus non  
fuerint colligate. Postea enim quam leges esse ceperunt, sancti Dei  
institutores sancixerunt ut venditio firma et stabilis sit omni tempore.  
Igitur ego Odo, et mulier mea Dominica, et filii nostri et filiae ven-  
dimus ad quendam hominem, vocabulo Petrum Presbiterum, et ad  
filios ejus Pontium et Petrum, aliquid de alode nostro, videlicet mo-  
diatam unam de vinea. Hanc vineam vendimus, donamus atque cedi-  
mus, et de nostro jure in jus illorum transfundimus. Est ipsa vinea in  
comitatu Massiliense, in villa Sancti Marcelli. Habet consortes et termina-

S. eccl. XI.

tiones, de uno fronte et unclato, de Adalberto ; de alio latere, de Duranto Pageso ; de alio fronte, terram sanctę Mariae, in valle quę dicitur Li-guognana. Sic venditionis istius, tibi et heredibus tuis, quicquid facere volueris, donandi, commutandi, vendendi, in omnibus integrām licen-ciam et potestatēm damus. Sane si quis ego Odo , aut mulier mea Do-minica, aut aliquis ex heredibus nostris, aut ulla opposita persona, vel ullus homo aut femina qui contra venditionem istam ire temptaverit, aut irrumperet vel decurtare eam voluerit, non valeat vendicare quod inuste appetit, sed componat in duplo ipsam vineam cultam ; et postea venditio ista firma et stabilis permaneat omni tempore.

Signum Odonis et heredum suorum , qui venditionem istam scribere fecerunt, et testibus subuixis firmare rogaverunt, et manibus suis fir-maverunt. Rothaldus monachus firmavit. Rodulfus firmavit. Adalber-tius firmavit. Folcherius firmavit. Giraldus Fortis firmavit.

Pro isto alode dedit Petrus Presbiter et filii ejus infra solidos et so-lidatas xiii et iii denarios.

## 56.

Carta Sancti Michaelis de Albania.

4035.

Priscis temporibus cum constet omnem donationem sine ulla titula-tione carte et atramentis valuisse et rigore sue stabilitatis vignisse, nunc vero, modernis temporibus, exardescente zelo cupiditatis, ullam donationem vix stabilitam esse vinculis sacramentalibus cernamus, ideo in cartis et in membranulis scribere dignum ducimus quod cupimus do-nare Christo aut alicui homini. Igitur ego Vilelmus et Fuleo, vice-comites Massilię, una cum filiis nostris et uxoribus Odilae atque Ste-phane, opitulante clementia Jhesu Christi Domini nostri, ejusque benigna juvamina suffragante, de animarum nostrarum salute pertrac-tantes, audientes quod Dominus dicit : « Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis<sup>1</sup>; » et iterum quia : « Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum<sup>2</sup>; » amore itaque nostri redemp-toris, qui non vult mortem peccatoris, donamus aliquid monasterio

<sup>1</sup> Luc., XI, 41.

<sup>2</sup> Ecclesi., III, 33.

sancti Victoris, quod contingit nobis ex parte genitoris : hoc est obedientiam sancti Michaelis, quem credimus stare ante Deum in celis. Hanc itaque obedientiam, quam olim noster pater dedit Domino Ihesu Christo, et, post obitum ejus, monachi sancti Victoris tenuerunt, nobis dantibus et consencentibus, et in melius melioraverunt, construendo locum, sed timentes ne in vacuum construerent illum locum, petierunt ut faceremus illis cartam, ne post discessum nostrum aliquis inferret illis molestiam, dando lucrum, quod cotidie cernimus fieri, quia rara fides est et multiplex malicia. Placuit ergo nobis facere illis hunc testamentum, ut illam obedientiam\* teneant et possideant semper, cum campis cultis et incultis, vineis, pascais, ortis, garricis, vel omnia que ad eandem obedientiam pertinent. Ita donamus et corroboramus, sicut pater dedit Ugoni<sup>1</sup> abbatii, ut ipsi monachi sint intercessores ad Dominum, pro peccatis nostris parentumque nostrorum, genitorum ac filiorum. Volumus ut a nullo ignoretur quod haec obedientia in territorio villa Albaniæ habetur. Sane si quispiam aliquando nostrorum successorum, aut cuiusvis manus hominum iniquorum, hoc munus, quod venit nobis ex parte nostrorum genitorum, et traditur in manibus monachorum, nisus fuerit (quod absit) rumpere aut recuperare, vel tradere in manibus alienorum, hoc quod appetit nequeat vendicare, sed in vinculo ligatus cogatur exsolvere centum libras numorum aureorum, et denuo stabilis permaneat haec donatio in secula seculorum. Insuper sustineat penas cum Juda Scarioth, et in inferno inferiori habeat societatem cum Caipha et communionem cum Baraba, et partem cum Datan et Abiron, et solacium cum Lucifero, et (quod majus est) iram Dei et omnium sanctorum suorum incurrat.

Facta donatio haec vel scriptura anno incarnationis dominice mille-simo xxxv.

Igitur nos Vilelmus et Fulco, una cum uxoribus nostris, pro redemp-tione animarum nostrarum et genitorum ac filiorum nostrorum, hanc donationem scribere mandavimus, et manibus propriis firmavimus, testibusque subter adnexis firmare rogavimus. Pontius Massiliensis firmavit.

f. 19.

<sup>1</sup> Hugo Massiliensi monasterio a. circ. 990 præera.

Wilelmus, frater ejus, firmavit. Aicardus, frater ejus, firmavit. Josfredus, frater ejus, firmavit. Stephanus firmavit. Bertrannus firmavit. Petrus firmavit. Johannes Peletus firmavit. Pontius Crassus firmavit. Arhulfus de Geminis firmavit. Stabilis de Melna firmavit. Geirunculus firmavit.

## 57.

Carta de Auriol.

(Ed. in *Gall. Christ.*, I, instr., 95.)

1035. Omnipotente Deum cum ineffabili providentia suo velle liqueat creasse cuncta, extat homini datam ad possidendum terram, simulque subsistentia in ea vel ex ea. Quo circa ego Rahimbaldus, gratia Dei, sedis Arelatensis presulatus honore sublimatus, enorme scelus meum considerans plurimum, necnon discussionem futuri peccatorum judicii, territusque immanium flamarum gehennalium, queque illis est pena qui hic nolunt comissa a se flere peccata, quo est vita perpetua, mors omnis mortis pessima, perhennis ibi fletus, fine nullo metandus, ignium eternalium, verminum immortalium, atque stridoris dentium; illie omnia mala, que nec oculis visa, auribus inaudita, corde non comprehensa, discriminum feralium ultricium peccaminum nostrorum multiplicium, reatus sive criminum, ac tumerent precordia trementia pericula incurrere jam dicta. Domini tamen Christi duleis nobis promissi oportet reminisci. Is denique, pro nobis passus postmodum cunctis, ut a nobis comisis misereretur malis, prius tamen peracta penitentia digna, Luc<sup>e</sup> in Euvangelio, quodam inquit loco: « Gaudium est in celis, coram angelis sanctis, sub uno peccatore in sese penitente, cum agnoverit parum, vel etiam admultum, quid deviasse gressum<sup>1</sup>; » olim et per prophetam, elemosinam gratam suis pro se donatam, eo se accepturum, ut impleat promissum: « Ut ignem delet aqua, peccatum elemosina<sup>2</sup>; » itemque sic propheta: « O tu, absque te, Deus, perspexit nullus visus que sunt a te parata tuis amicis bona<sup>3</sup> ». Quis omnis honor gravior possit, fari quam promptior lingua, quam cogitare

<sup>1</sup> Luc., XV, 10.

<sup>2</sup> Is., LXIV, 4.

<sup>3</sup> Ecclesi., III, 33.

cor! Igitur horum memor, terrorem judicis formidans, clementiam redemptoris amplectens, terram meę potestatis meęque dicionis omnipotenti Deo sanctique Victoris martiris monasterio, haut longe a ménibus Massilię fundato, abbatibus ac monachis, futuris et presentibus, ibidem Deo servientibus, statui donandam, et perpetim habendam: videlicet de castro quod vocatur Auriol meam omnino partem, quam ego ibi habeo, vel alius pro me, excepto alode jam dato, in villa et castello et omni territorio, in cultis et in ermis, in vineis et pratis, pascuis et silvis, garricis et oglatis, cum cunctis molendinis, ad meam partem pertinentibus, de alode et seu, exceptis duobus mansis quos dedi Aldoardo et Pontio. In omnibus igitur et per omnia, de supradicto castro et de omnibus appendiciis ejus, quę pertinent ad meam, ut ita dixerim, fratriscam, dono sancto Victori perpetualiter hęc omnia, meorum timore peccatorum, simul et eternorum amore premiorum, venerabili loco, cętui fratrum sancto, trado possidenda, habenda vel tenenda, pro animę meę genitorumque meorum remissione omnium peccatorum. Ullus vero nostrorum parentum sive fratrum quicunque personarum, si habuerit velle donum hoc annullare, non valeat implere, sed componat in vinclo decem libras ex auro, iraque Dei sumi se faciat absumi, pęnas perhennes pati et in infernum trudi, et deinceps hoc donum perpetuum ac firmum permaneat in evum.

Acta est hęc donatio anno ab incarnato Domino millesimo xxxv, inditione iii.

Ego Rahimbaldus, eum heredibus meis, hanc cartam fieri jussi et firmare rogavi. Bonofacius, frater meus, me preante, firmavit, et ceteri qui sequuntur: Vilelmus, vicecomes Massilię, una cum filiis suis domino Pontio episeopo, Aicardo et Fuleone, Stephano et Bertranno firmaverunt. Autrammus firmavit. Fulco firmavit. Pontius de Lambiseo firmavit. Guiquirannus firmavit. Fulco firmavit. \*Maiolus firmavit. Noe firmavit. Ramaldus firmavit. Atenulfus firmavit. Bonifacius firmavit. Faraldus firmavit. Guisla firmavit. Bonifacius, filius suus, firmavit. Pontius Milo firmavit. Pontius Autrico firmavit. Rostagnus Vilamuro firmavit. Rostagnus firmavit. Bompars firmavit.

## 58.

Alia.

1040. **Omnipotentem Deum cum, etc.... Quocirca ego Rahimbaldus, gratia Dei, sedis Arelatensis presulatus honore sublimatus, etc.<sup>1</sup>.** . . .

Igitur horum memor, . . . terram meę potestatis meęque dicionis, que michi obvenit ex jure parentum meorum, omnipotenti Deo sanctique Victoris martiris monasterio, haud longe a mēnibus Massiliae fundato, abbatibus ac monachis, futuris et presentibus, ibidem Deo servientibus, statui donandam et perpetim habéndam: videlicet duas partes de castro quod vocant Auriol, cum sala dominica et duabus partibus totius territorii ejusdem castelli vel ville, cum terris cultis et incultis, in vineis et pratis, pascuis et silvis, garrieis et oglatis, arboribus pomiferis et imponiferis, molendinis et ortis et piscacionibus. Et dono medietatem castelli Ornonis, cum suo territorio. Et iterum dono quod in villa Lasa habeo, et districtum et bagliam et albergariam de alodariis de duabus partibus ejusdem ville. Similiter dono de villa Solobii districtum et bagliam et albergariam de alodariis de duabus partibus ejusdem ville. Et rursum dono hoc quod habeo in villa Sancti Saturnini, hoc est octava pars ejusdem ville, et dono bagliam et districtum et albergariam de medietate ejusdem ville. Ergo alodarii supradictarum villarum non habeant licentiam vendere suum alodem cūquam homini, sine consilio vel consensu abbatis sancti Victoris. Igitur termini vel consortes supradicti castelli Auriolis territorii ita habentur<sup>2</sup>. . . . . In omnibus itaque et per omnia, de supradicto castro videlicet Auriolis et de appendicieis ejus, hoc est castelli Ornonis, et ville Solobii sive Lase, et castri vel ville Sancti Saturnini, sicut superius scriptum est, dono omnipotenti Deo et monasterio sancti Victoris et abbatibus ac monachis perpetualiter hęc omnia, meorum timore peccatorum et ęternorum amore promiorum, sive pro redemptione animarum genitorum meorum vel parentum. Sane si quis ego, aut aliquis meorum parentum, vel

<sup>1</sup> Ut in superiori charta.

<sup>2</sup> In Cod. vacuum spaciū.

quæcumque opposita persona, hanc donationem inquietare temptaverit, omniereantis Dei cœlestiumque oannum virtutum ultricem iram incurrat, et cum Datan et Abiron, atque cum Simone Mago ac Juda Scarioth, ignis perpetui pénis crucietur, et insuper coactus in vineculo componat xl libras ex auro, et deinceps hoc donum perpetuum ac firmum permaneat in evum.

Acta est hec donacio anno ab incarnato Domino millesimo xl.

Ego Rahimbaldus, gratia Dei, sedis Arelatensis archiepiscopus, hanc cartam fieri jussi, et manu mea roboravi, testibus firmare rogavi. Bonifacius, filius Atenulfi<sup>1</sup>, fratris mei, firmavit. Poncius, filius Dodonis, et Landagarius, frater sumus, sive Ripertus, firmaverunt. Amalricus et Wilelmus et Bonifacius, fratres, filii videlicet Helefantis, firmaverunt. Wilelmus, vicecomes Massiliæ, et Fulco, frater ejus, una cum uxoriibus suis Odila et Stephana, firmaverunt. Wilelmus Juvenis<sup>2</sup> et fratres sui, Poncius videlicet, Massiliæ episcopus, et Josfredus et Stephanus, et Bertrannus firmaverunt. Vilielmus Acio firmavit. Girinus, filius Aicardi, firmavit. Rostagnus de Villa Muris firmavit. Pontius Umber tus firmavit. Aldigarius, filius Taraldi, firmavit. Petrus de Nimaïsa firmavit. Altritus, filius Moiranni, firmavit. Guiquirannus canonicus et fratres sui firmaverunt. Poncius et Fulco firmaverunt. Aldoardus firmavit. Ego Rahimbaldus archiepiscopus hoc munus superius scriptum dono omnipotenti Deo et ejus martyri Victori, tali videlicet ratione, ut, si aliquis abbatum vel monachorum<sup>\*</sup> (quod absit) vendiderit, aut in caucionem miserit, aut alicui homini qualicunque modo donaverit, heredes mei<sup>3</sup>. . . . . .

l. 20

## 59.

Alia.

Quoniam sub ea creati sumus conditione, etc. Igitur ego Bonifacius<sup>4</sup>, 15 oct. 1035 filius Bonifacii, pro animæ meæ parentumque meorum redemptione, facio Deo omnipotenti, sancto Victori martyri, Massiliensi, monachis

<sup>1</sup> Atenulfus de Relliana, frater Rahim baldi archiepiscopi.

<sup>2</sup> Guillēlmus III, postea vicecomes Massiliæ.

<sup>3</sup> Ultima verba abrasa in Cod.

<sup>4</sup> Bonifacius de Relliana, frater Raimbaldi, archiepiscopi Arelatensis.

quoque ejus, tam presentibus quam et futuris, de aliqua mea possessione elemosinariam donationem, id est in castro quod vocant Auriol. Si defunctus fuero sine legali herede de corpore meo generato, de ipsa villa et de omnibus appendiciis ejus quicquid ego habeo, vel alius per me, totum dono omnipotenti Deo, et supradicto martyri et monachis ejus; si autem legalem heredem habuero, totam medietatem de supradicto castro et appendiciis ejus, tali conventione, ut, dum ille filius meus vixerit, unam medietatem teneat et possideat, post obitum vero ejus, tota ipsa hereditas ab integro revertatur ad sanctum Victorem, jure perpetuo; et in presenti tradizione accipient monachi numeri mansum, qualem elegerint ipsi, pro vestitione. Haec autem omnia ego Bonifacius, et uxor mea Matildis, idcirco omnipotenti Deo et sancto Victori monachisque ejus facimus donationem, ut Deus omnipotens misereatur nobis hic et in futuro seculo. Sane si quis, *etc.*

Facta est haec donacio anno ab incarnatione Domini millesimo xxxv, indicione v, idus octubris, in feria, in castro quod dicitur Reliana, in conventu publico.

Ego Bonifacins, et uxor mea Matildis, hanc cartam firmavimus, et testes firmare rogavimus. Rahimbaldus archiepiscopus firmavit. Bonifacius<sup>1</sup>, nepos ejus, firmavit. Wicheranus firmavit. Pontius, frater ejus, firmavit. Rostagnus firmavit. Alius Rostagnus firmavit. Aicardus firmavit. Pontius Milo firmavit. Pontius Autrico firmavit. Faraldus firmavit. Bompars firmavit.

## 60.

**1036.** Charta qua Raimbaldus, Arelatensis archiepiscopus, mansum quemdam, ab Adalardo excultum, monasterio sancti Victoris largitur.

.... Facta hec donatio anno incarnationis dominice millesimo xxxvi, regnante eodem ipso Domino nostro Ihesu Christo in eternum.

Auctor et testis hujus donationis, Rahimbaldus, gratia Dei, Arelatensis archiepiscopus, qui hoc scribi jussit et manibus suis firmavit. Signum Guicherando. Signum Alduardo. Signum Volvera. Signum Raimundo.

<sup>1</sup> Bonifacius, filius Atenulfi de Relliana, superioris chartæ subscriptor.

## 61.

Alia.

(Ed. D. Martene, *Ampl. coll.*, I, 408. — Fragm. in *Antiq. de l'égl. de Marseille*, I, 392.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Memoria et notitia vel donatione de tercia parte aecclesiæ sancti Petri, quæ est constructa in territorio castelli vel ville quæ vocatur Auriol, in comitatu Massiliensi, ad monachos grecos, quos in eadem aeccllesia ponunt episcopus Pontius et Isarnus, abbas monasterii sancti Victoris Massiliensis. Igitur ego Pontius, gratia Dei, sancte sedis Massiliensis episcopus, una cum voluptate<sup>1</sup> et consensu clericorum aeccliae a Deo michi commissæ, facio donationem de altare sancti Petri aeccliae superius nominatæ et de omni tercia parte omnium rerum, videlicet alodis, camporum, vinearum, ortorum, pratorum, vel quarumcumque possessionum, quæ ad eandem ecclesiam nunc pertinent et in futuro, qualicumque modo, ullo umquam tempore, pertinere videbuntur, servis Dei grecis et successoribus eorum, in eadem aecclisia Domino servientibus, sub eura et regimine abbatis sancti Victoris, ut, quamdiu ad eundem altare servierint, teneant et possideant, ita tamen ut omni tempore, pro me et successoribus meis et pro clero sedis Massiliensis, intercessores existant. Si autem evenerit (quod absit!) ut \* in eadem aecclisia Deo servientes non maneant, eadem tercia pars revertatur ad clericos sedis Massiliensis. Itaque ego Pontius episcopus rogo et commoneo et, ex auctoritate omnipotentis Dei ac sancte ejus genitricis et mea, interdico ut nullus successorum meorum episcoporum, vel clericorum sancte Dei genitricis sedis nostræ, hanc elemosinariam donationem inquietare, irrumperem vel annullare audeat. Quod qui fecerit, sciat se a liminibus sancte aeccliei et a societate Christi prorsus extraneum, qui tantum opus misericordie conatus est evertere.

6 jul. 1044.

v.

Facta donatio haec anno ab incarnatione Domini millesimo xliii, inditione xiii, regnante Heienrico rege.

Teodatus, canonicus, episcopus Tolonensis, firmavit. Wichiranus

<sup>1</sup> Pro voluntate.

firmavit. Pontius firmavit. Stephanus firmavit. Cleophas firmavit. Wilelmus firmavit. Amalricus firmavit. Boso firmavit. Wilelmus firmavit. Item alius Wilelmus firmavit. Milo firmavit. Theodatus firmavit. Arnulfus firmavit. Omnes isti canonici similiter et alii omnes firmauerunt.

Acta publice apud Massiliam, in conventu clericorum, i<sup>r</sup> nonas juli, feria vi.

## 62.

Alia.

1053.

Quoniam sub ea creati summis conditione, *etc.* Igitur ego Fulco<sup>1</sup>, filius Bonifacii, pro redēptione animę meę parentumque meorum, facio elemosinariam donationem omnipotenti Deo et monasterio sancti Victoris martyris, Massiliensis, monachis quoque ejus ibidem Deo servientibus, tam presentib⁹ quam et futuris, de aliqua mea possessione, jure perpetuo, id est de castro Auriol et de ipsa villa et de omnibus appendiciis ejus<sup>2</sup>, quantum ego habeo vel habere debo, aut alius per me, totum ab integro dono, trado atque transfundō, ita ut, ab hae die, habeat sanctus Victor et monachi ejus, tam presentes quam futuri, et libera potestate possideant, et quicquid facere voluerint faciant. Ego vero frater Petrus, et monachi sancti Victoris donamus tibi, Fulco, nostram fraternitatem et societatem, deprecantes Deum omnipotentem ut det tibi partem omnium bonorum factorum nostrorum, quatinus, si quid boni agimus vel bene placitum sibi, tu partem habeas hic et in cœlesti paradiſo, prout voluerit ejus bona voluntas. Inno constituimus et constituendo precipimus his qui tuum obitum visuri sunt, quatinus, omni tempore, vertente anno, celebrent tuum anniversarium diem, ut unius abbatis, secundum quod homini competit tuo ordini, videlicet offerendo pro te panem et vinum, in celebratione generalis misse, pro remedio animę tuae. Sane si quis *etc.*

Facta est donatio haec anno ab incarnatione Domini millesimo LII, indicione VI, regnante Henrico rege.

<sup>1</sup> Fulco d̄e Reliana, filius Bonifacii de Reliana, fraterque Raimbaldi, archiepiscopi Areutensis

<sup>2</sup> Vid. sup., n. 57 et 58.

Signum Fulco, qui hanc cartam scribere jussit, et testibus firmare rogavit. Pontius, episcopus Massiliensis, firmavit. Pontius, archiepiscopus Aquensis, firmavit. Fulco vicecomes firmavit. Odila, uxor sua, firmavit. Gauzfredus firmavit. Uxor sua firmavit. Bertrannus firmavit. Petrus, frater eius, firmavit. Autrannus de Gardana firmavit. Stephanus canonicius firmavit. Rostagnus de Villa Muris firmavit. Bertrannus Iterius firmavit. Guiquiramus de Aquis firmavit. Guiquiramus canonicus firmavit. Fulco firmavit.

## 63.

Charta qua Bonifacius et Boso, filii defuncti Bosonis, assensum præbentibus 14 april 1042.  
et filiis suis, ecclesiae sancti Victoris largiuntur quidquid in castro Auriolo et ejus territorio possident.

Facta est hæc donatio xviii kalendas mai, anno ab incarnatione Domini millesimo XLII, iudicione xii.

\* Signum Bonifacii. Signum Odile, uxor eius. Signum Bosonis. Signum Ermengarde. Nos qui istam cartam elemosinariam fieri jussimus, manibus propriis firmavimus, et testes firmare rogavimus. Signum Fulco de Vilamurs. Signum Raimundi. Signum Umberti. Signum Galterando. Berengarius firmavit. Petrus Bompar firmavit. Guilelmus firmavit. Rahimbaldus Raimundi firmavit. Guilelmus Galter firmavit. Umbertus Johannes firmavit.

1. 21.

## 64.

Alia.

Jubet lex romana et aeelesiastica istoria, ut, si quilibet suam rem velit transfundere in quolibet dono, per scriptionis ligamen, nodis 1033 — 1037. firmissimis apicum, eam connodet, quatenus, dum vanus presuptor conatur arripere rem non ad se pertinentem, frustratus vaeusque, non sibi vendicet hoc quod configatum in alius potestatis litterarum filis conspicit. Quapropter ego Rahimbaldus, gratia Dei, Arelatensis archiepiscopus, pro amore Dei et Domini nostri Ihesu Christi, ut dimitat nobis malum quod se gessimus, et pro redemptione animarum parentum nostrorum, donamus et litteris cedendo stringimus aliquid de

Jan.,

alode qui legibus ex eisdem parentibus nobis obvenit, aecclesiae in honore sancti Victoris consecrata, quæ est in territorio castri Auriolis; Boso et Bonefacius, Fulco et alias Bonefacius, modiatas ii de terra culta; Poncius, episcopus Massiliensis, et Wilelmus Juvenis, modiatam unam de terra culta, ut ipse Dominus faciat nobis misericordiam super peccatis nostris. Saue si ego, etc.

Facta scriptione hac apud ipsam aecclesiam, in mense januario, regnante Odone<sup>1</sup>, rege Alaniannorum sive Provinciæ.

Wadaldus firmavit. Gotcerannus firmavit. Adalbertus de Massilia firmavit. Rainulfus firmavit. Martisis firmavit. Guichirannus firmavit. Abrachar firmavit.

### 65.

#### Alia.

<sup>1062.</sup> In sanctae et individuæ Trinitatis nomine. Ego Aldebertus, cognomento Belletus, pro animæ meæ remedio, altari in sanctæ Mariæ semper virginis Deique Domini nostri genitricis et sancti Victoris, Christi martyris, honore consecrato, in Massiliensi monasterio, ejusdemque loci monachis dono, post mortem meam, ad proprium alodem, totam meam partem quam habere videor, vel aliquis per me, in castello et villa quod nominant Auriol, in omnibusque appendiciis ejus, videlicet predictorum terciam partem locorum, et si quid amplius in jam dictis potero acquirere locis, in edificiis constructis et construendis, destrutis destruendisque, campis et vineis, pascuis et silvis, pratis et garris, arboribus pomiferis et impomiferis, ortalibus et ortis, aquis aquarumque decursibus, molendinis et defensis, terris cultis et incultis, cum

<sup>1</sup> Odo II, comes Campaniæ et Blesensis, filius Berthæ, sororis majoris natu Rodulfi III, regis Burgundiæ et Provinciæ, regnum avunculi vindicavit adversus Chonradum Salicum, Germaniæ regem, Gerberga alterius sororis Rodulfi filium, quem avunculus heredem regni unicum elegerat. Defuncto Rodulfo (6 sept. 1032), Odo Burgundiam anno 1034 invasit; qua usque ad montem Juram subacta, Viennæ proclamatus est rex Burgundiæ et Provinciæ. Hoc non contentus, Lotharingiæ regis titulum usurpavit, et, anno 1037, mense octobri, Lotharingiam ingressus, vigilia festi Omnim sanctorum, ante Tullum civitatem castra posuit. Ei autem provinciam vastanti obviani venit Gothelo, dux Lotharingiæ, cum sociis comite Namurcensi, episcopis Mettensi Leodiensiisque, necnon aliis. Duo exercitus prope Barrum Dncis, die 15 aut 23 novembris congressi, prælium inierunt, in quo Odo devictus coronas simul et vitam amisit.

suis ingressibus et regressibus , si tamen sine legali herede defunctus fuero, excepto sponsalicio in eisdem locis uxori meę concesso, quod, sicut a me sibi attributum est, ab ea quandiu vixerit possideatur; qua decedente, in prefatam redintegretur reducaturque donationem. Quod si habens legalem heredem superstitem de hac vita decessero, idem meus heres supradicta omnia teneat et possideat; hoc autem ipsum filius ejus, hoc nepos, hoc pronepos, si fuerint legales, faciant, et qui cumque per legitimam ex ipsis nati fuerint successionem. Ubi autem, ullo unquam tempore, aliquem illorum, paterna deficiente linea, contigerit sine sui corporis legali herede obire, ibi statim haec donatio ex omni parte convalescens, aliqua sine controversia, contrappellatione et inquietudine meorum sive ipsorum propinquorum propinquarumque sive aliorum quorumlibet utriusque sexus hominum, in proprium jus hereditatemque perpetuam prescripti altaris sanctę Marię semper virginis sanctique Victoris , monasterii Massiliensis , et ejusdem loci tunc temporis monachorum et per omnia futurorum , debeat transire. Exhortans itaque principio omnibus meis heredibus, quos fortassis ex mea carne contigerit nasci legalibus, ut , si cunetas hujus donationis supradictas res, lege qua prescriptum est, per tempora succendentia alterna vicissitudine cupierint possidere , eas magis augmentare et ampliare quam minorare , vel aliquo modo alienare studeant , quatenus , dum sepe nominati monasterii sancti Victoris monachi post eorum decessum, in eisdem rebus ipsorum successores, sicut est constitutum, esse debuerint, habeant unde etiam pro illis, sicut pro me, apud Domini clementiam debeat intercedere omni tempore. Ego superius nominatus Aldebertus, cognomento Belletus, sicut presignatum est, hanc donationem totiens dicto altari sanctę Mariae et sancti Victoris monachisque ejusdem loci , tenore supra nominato , feci et scribi precepi. Si quis igitur, etc.

Acta est autem hujus donationis descriptio anno incarnationis dominice millesimo LXII, indictione XIII.

## 66.

23 april 1071. Charta qua Aldebertus Belitus, confirmingantibus Fulcone de Auriolo filiisque ejus, largitur Bernardo abbatii et monasterio sancti Victoris dimidiā partem ecclesiae sancti Petri, juxta castrum Auriolum constructae, cum terris ad eamdem ecclesiam pertinentibus.

v. .... Scripta est haec carta in monasterio Massiliensi, viii kalendas madii, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXI, inditione viii.

Aldebertus et uxor ejus, et Ugo, filius ejus, firmaverunt. Fulco, et Arnulfus et Aicardus, filii ejus, firmaverunt. Lanbertus Gadaldi, et Pontins, filius ejus, firmaverunt. Petrus Amelii firmavit; et alii plurimi, vicini eorum, firmaverunt.

## 67.

Carta de Pennis et de Auriolo.

1065 — 1073. In nomine sanctae et individue Trinitatis. Incipit notitia commutationis sive cambiationis, que facta est inter aecclesiam sancte Marie et sancti Cannati sedis Massiliensis, et monasterium sancte Marie sanctique Victoris, de quadam parte de castro Auriol, et de obedientia que vocatur Sanctus Petrus, et de aecclesia sancte Marie parochiali de castro qui dicitur Pennas, et de obedientia que vocatur Septimus. Ego igitur Pontius episcopus et omnes clerici nostre sedis, videlicet Massiliensis, dono et concambio, et gnrpio et transundo omnem partem illam quam habemus in castro de Auriol, que michi et<sup>1</sup> parentibus meis et ex donatione Rahimbaldi, archiepiscopi Arelatensis, et aliorum parentum ejus obvenit, totum ab integro quantum ibi habemus, ego et clerici sedis nostre, vel aliquis per nos, in castello prescripto et in villa et in aecclesiis supradictis, videlicet sancte Marie parochiali que ibi est, et sancti Petri, cum omnibus que ad ipsas aecclesias pertinent, et quantum habemus, vel aliquis per nos, in toto territorio jam dicti castelli, videlicet in terris cultis et in cultis, pratis, pascuis, silvis, viridariis, arboribus fructiferis et infructuosis, vineis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, exiis et regressiis, montibus et collibus, ru-

<sup>1</sup> Fort. corrig. ex.

pibus et vallisbus, et omnibus omnino rebus ad idem castrum pertinen-  
tibus, totum, absque ullo retinemendo, excepto decimo quod ibi de  
jure episcopali recipimus, tradimus omnes concorditer Deo et sancte  
Mariae sanctoque Victorii martiri, et abbati Bernardo et successoribus  
ejus, et monachis in eodem sancti Victoris monasterio Deo servienti-  
bus, presentibus et futuris, ut habeant et absque ullius inquietudine  
teneant et possideant, etc. Similiter et nos, ego Bernardus, indignus  
monasterii hujus abbas, cum omni congregacione nostra, similem  
donationem et quirptionem, et cambiationem et transmutationem per  
omnia facimus de aeccllesia parrochiali de Illas Pennas, que est in ho-  
nore sancti Victoris, et de obedientia que vocatur Septimus, cum omni  
suo pertinamento quod de Illas Pennas habuit, preter unicum, si ibi  
invenitur. Hec omnia fideliter episcopus et clerici nobis, ita per omnia  
et nos illis simul omnes concorditer confirmamus, salvo nobis honore  
alio quod in castello de Illas Pennas habemus. Addimus insuper duas  
modiatis de vinea ad Sanctum Justum, et centum solidos denariorum  
ottonicorum. Convenimus autem nobis, ex utrisque partibus, ut, si  
contrapellatio illis aut nobis inde aliiinde surrexerit, illi nobis fideliter  
sua, et nos illis defendamus in judicio nostra.

Ego Pontius episcopus firmo. Amelius canonicus firmat. Arlulfus  
canonicus firmat. Boso canonicus firmat. Amelius canonicus firmat.  
Bonofilius canonicus firmat. Wilelmus Leogarda canonicus firmat.  
Amicus dictus canonicus firmat. Warcinus firmat. Martinus canonicus  
firmat.

## 68.

Carta de Cugia et Castellario.

Donat dominus Wilelmus<sup>1</sup>, vicecomes Massiliae, de sua hereditate quę  
illi obvenit ex patre suo, donat ipsam partem quam habet in Cugia  
integralm ad sanctum Victorem et ad advocarios de ipso monasterio.  
Et in alio loco donat ipsam villam quam nuncupant Castellarium : me-  
diatatem de ipsa villa, ex parte quę in illa villa habeo, do ad lumi-  
nariam sancti Petri et sancti Victoris, et aliam medietatem in sponsali-

Circ. 1030.

<sup>1</sup> Guillelmus II.

cium sancto Stephano. Hoc dono pro redemptione animę meę, ut Dominus misertus sit michi in diem iudicii, et, si ullus surrexerit ad irrumendum, anathemate Maranata feriatur.

## 69.

De villa Almis.

(*Edit. in Gall. christ., I, instr., 109; Antiq. de Marseille, 361; Ruffi, Hist. de Marseille, I, 481.*)

Dec. 1001. Dei omnipotentis inspirante clementia, et ejus benignissima semperque expetenda opitulante suffragia, Pontius, presul civitatis Massiliensis, ejusque genitor Wilelmus, ejusdem civitatis vicecomes. Nos fideles Christi, quod diu optavimus impleri \* cernentes, videlicet ut quandoque in beati patronis nostri, martyris Christi, Victoris monasterio, qui nostrę adjacet civitati, servos Dei aggregatos videremus, qui eidem martyri ac sociis ejus aliisque quam plurimis sanctis, qui in eodem loco tumulati esse noseuntur, deservirent, seu etiam pro nostra nostrorumve salute omnipotentem Dominum et eosdem martyres implorarent; et non fraudavit nos Deus a desiderio nostro, sed misit servos suos, qui prefatum locum, diu in tenebris commorantem, sua habitatione illustrarent et predictis martyribus, ut diximus, obsecundarent, sicuti et faciunt. Ideo ergo nobissem sollicite tractantes, et eundem locum ita ampliare cupientes, qualiter servi Dei, et presentes et subsequentes, inibi conversari possint, propter remedium non solum animarum nostrarum, sed etiam parentum nostrorum, et ut merces nostra, intercedente beato patrone nostro Victore martyre, in conspectu semper Dei maneat; propterea facimus hanc cartam guarpitioriam ego jam dictus Pontius episcopus, et omnes canonici sedis beatę Dei genitricis Mariae, a Deo mihi conlatę, nec non et ego Wilelmus vicecomes, et uxor mea Ermengarda, seu et filii vel filię mei vel uxoris meę, quos habemus vel habuerimus. Facimus similiter, per hanc scripturam, firmam et stabilem donationem de ipsa mea medietate, quam habeo in villa quam vocant Almes, propter vestitionis causa. Per hanc ergo scripturam, nos omnes supradicti facimus guarpitonem vel donationem de jam dicta villa Almes, cum omnes adjacentias vel terminationes suas,